
  

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 

 

Registro Generale n.  376 del  24-07-2024 

 

Ufficio: 1 SETTORE CIG:  

 

 

Oggetto: Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia dell'8 e il 9 

giugno 2024. Liquidazione compensi ai componenti dei seggi elettorali. 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di luglio il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 

 

− VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

− VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

− VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

− VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

− DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

− VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.58 del 24-07-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Premesso che con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 

2024” il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del 

Turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 

 

Viste le Circolari nn. 13442 del 3-04-2024 e n. 15272 del 15.04-2024 emanate dalla Prefettura 

– Ufficio Territoriale del Governo di Enna, relative, tra l’altro, ai primi adempimenti dei 

procedimenti elettorali; 

 

Viste le Circolari emanate dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Enna, n. 

18563 del 06-05-2024 e n. 17165 del 24-04-2024 relative alle competenze dovute ai 

componenti dei seggi per l’attuazione delle Elezioni dei membri del Parlamento Europeo 

dell’8 e il 9 giugno 2024; 

Considerato che l’8 giugno 2024 si sono costituiti i Seggi Elettorali per lo svolgimento delle 

predette Consultazioni;   

Vista la Determina del Responsabile del I settore AA.GG. n. 274 del 24-05-2024 ad oggetto: 

“Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia dell’8 e il 9 giugno 2024. 

Impegno somme per i compensi spettanti ai Componenti dei Seggi Elettorali”; 

Rilevato che ogni seggio elettorale è composto dal Presidente, Segretario e N. 4 Scrutatori; 

Dato atto che gli onorari fissi da corrispondere ai Componenti degli Uffici elettorali di 

sezione sono quelli previsti dall’art. 1, comma 6 della legge 13 marzo 1980, n. 70, e che il 

successivo comma 4 del medesimo articolo 1 del predetto decreto-legge n. 70 stabilisce che in 

considerazione del prolungamento delle operazioni di votazione, ai componenti degli uffici 

elettorali di sezione e dei seggi speciali spettano gli onorari fissi aumentati del 15 per cento, 

pertanto, agli importi base da corrispondere in caso di referendum, come di seguito indicati: 

  - Presidente: € 120,00             - Scrutatori e Segretari: € 96,00 

devono essere aggiunta una maggiorazione del 15%, il cui importo ammonta a: 

  - Presidente: € 18,00   - Scrutatori e Segretari: € 14,40 

Pertanto l’importo complessivo da considerare per l’espletamento delle consultazioni 

ammonta a: 

- Presidenti: € 138,000 (€120,00+€18,00)       

- Scrutatori e Segretari: € 110,40 (€96,00+€14,40) 

Rilevato, altresì, che non sono dovuti trattamenti di missione in quanto tutti i Presidenti di 

seggio sono residenti nel Comune di Valguarnera Caropepe; 

Considerato che il Comune è tenuto ad anticipare i compensi spettanti ai Componenti di 

Seggio, somme che verranno successivamente rimborsate dal Ministero dell’Interno, in base a 

documentato rendiconto entro i termini di legge; 

Considerato che nella costituzione dei 12 seggi elettorali di questo Comune sono stati 

presenti n. 12 Presidenti, n. 12 Segretari e n. 36 Scrutatori per l’importo appresso indicato: 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.58 del 24-07-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Presidenti  n. 12 x €. 138,00 = €. 1.656,00 

Segretari   n. 12 x €. 110,40 = €. 1.324,80 

Scrutatori  n. 48 x €. 110,40 = €. 5.299,20 

Per un Totale di €. 8.280,00  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della predetta somma in favore dei 

Componenti dei Seggi Elettorali;  

Per tutto quanto precede, 

DETERMINA 

1. Liquidare la complessiva somma di €. 8.280,00, al Cap. 610 M.01 Prog. 07 Tit. 1  Macc. 

03.02.004 del bilancio del corrente esercizio in corso di formazione, ai Componenti dei Seggi 

Elettorali impegnati nelle Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 

dell’8 e il 9 giugno 2024 come da elenco allegato alla presente. 

2. Attestare, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, 

riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

3. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

4. Disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti all’albo 

pretorio online e nella sezione del sito web del comune dedicata ad “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  24-07-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 

 


